1464. aug. 11. 

Gerardi de Collis tudósítása Jajczáról. 

Firenze, Ambrosiana. Makusev i. m. II. 233. 

Da poy me mostrono due copie littere scripte da 
Zara, como da mille Turchi in Bosna erano tagliati in peze 
in Jaiza da uno capitanio del rè de Ungaria. 

XIX. 

Velencze, 1464. aug. 27. 

Gerardus de Collis velenczei követ jelentése Sforza Milano fejedelméhez, 
melyben a törökök hadi mozgalmairól értesíti. 

Milanói áll. levéltár. — M. dipl. eml. Mátyás király korából 
I. 286. 1. 

» 

Lo Turcho con lo forza de la gente sua ho tra la Servia 
et la Bosna per aspectare si lo Re de Ungaria passa la 
Sava, et ha mandato dicto turcho circha XX mille persone 
in Bosna, et sono questi giorni passati corsi fin ne le terre 
del Conte Stefano da Segna et robato quanto cie, hora 
sono arampati ad Ayza principal cita de Bosna, qual luy 
per altri tempi non ha may potuto havere et già dichano, 
ha citato una parte de le mura con le bombarde; ma in-
tendő pur, che contro lie uno valente Capitano del Re de 
Ungharia, non so, come farano " 

XX. 

1464. aug. 
Mohamed szultán sikertelen vállalata Jajcza ellen. 

Thúróczy J. : Chronica Hung. LXVI. fej. 

„Post haec Mahumetem, Turcorum Caesarem supra-
dictum, in expugnatione dicti castri Jaicza, formidoloso belli 
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cum apparatu insistentem solo exercitualis suae expedi-
t ions strepitu territavit, cunctaque machinarum et tormen-
torum genera, per eundem illuc apportata ibidem relin-
quere, ac ipsum castro de sub eodem, victoriae vacuum, 
fugere coëgit." 

XXI. 

Gara, 1464. szept. 2. 
Mátyás király levele, melyben Bártfa város közönségét Jajcza várának és 

városának örvendetes fölmentéséről értesíti. 

Eredetije papíron, zárópecsétje elveszett. Bártfa város levéltá-
rában, 1542. sz. alatt. Közölte : Iványi B., Bártfa sz. kir. levéltára 
1419—1526. I. köt. 236-237 . 1. 

Commissio propria domini regis. 
Mathias Dei gratia rex 

. Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. 
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Cum 

Thurcorum imperátor regnum nostrum Bosne invadendo, 
Castrum et civitatem nostram Jaycza, princpalem scilicet 
locum eiusdem regni sub obsidione dura per quadraginta 
unum dies teneret, atque eiusdem castri penitus cum thur-
ribus et ipsius civitatis in certa parte muros crebros diurnos 
videlicet et nocturnos ictus et impetus machinarum sew 
bombardarum suarum solo coequatos cerneret, irruit tandem 
tota manu ad capiendum illud simulcum ipsa civitate, quod 
et quam feria quarta, in octava scilicet festi assumptionis aug. 22. 
beate Marie virginis nunc preteriti, circa occasum solis 
incipiendo, per totam noctem et altero die usque ad prope 
meridiem, fortiter manu oppugnavit, ubi actum est misera-
tione divina et nostrorum sollertia et industria, ut ipse 
multis et innumerabilibus ex suis ac etiam machinis sew 
bombardis prenotatis in perniciem dictorum murorum fabri-
catis ibidem amissis et relictis, ab huiusmodi oppugnatione 
castri et civitatis recedere coactus est. Quem tandem nobis 
etiam exhinc in libertatem nostrorum et castri ac civitatis 
prenótate cum viribus nostris pergere volentibus, de illo 
regno non hinc suo dampno notabili salvis omnibus castris 
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1464. 
szept. 2. 

nostris remanentibus, per viam eadem, qua venerat, exire 
opportuit. Hec ad presens de felici successu rerum nostrarum 
et regni nostri vobis notificare possumus. Gaudete itaque 
et tanto magis Deo gratias agere curate, quanto hec in 
utilitate huius regni nostri et totius Christianitatis ex sola 
misericordia Dei acta esse cognoscuntur. Curate etiam per 
orationes et processiones Deum ipsum nobis et exercitui 
nostro advocari facere propicuunv Datum in Gara, secundo 
die festi beati Egidii abbatis et confessoris, anno Domini 
millesimo quadringentesimo sexagésimo quarto, regni nostri 
anno séptimo, coronationis vero primo. 

Kívül: Prudentibus et circumspectis iudici, iuratis 
ceterisque civibus et toti communitati civitatis nostre Barthffa, 
fidelibus nobis dilectis. 

XXII. 

1464. szept. 22. 
Gerardi de Collis jelentése Jajczáról. 

A milanói államlevéltáfból. Makmev i. m. 161. 1. 

La prefata Signoria gia quatro giorni passati me 
mando le aligate copie S c r i p t e da Jayzi dove V. E. vedara 
la verita, como la partita del Turcho he seguita con suo 
dampno et pocha reputatione. Et perche in dicte copie si 
contiene, che lo re de Ungaria ha passato lo fuime de la 
Sava per trovare la gente del Turcho per le ultime littere 
mandate de Misser Johanne Embo ambassatore in Ungaria, 
ala prefata Signoria date ali 28 de Agosto hano adviso, 
chel dicto re havea messo uno ponte sopra dicto fuime 
de la Sava, ma che ancor non havea passato, et si extima 
che quamprimum sera passato, serano ale mane con li 
Turchi, quali non sono destanti dal locho, ove he facto 
dicto ponte si non doe giornate. 
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XXIII. 

1464. okt.—nov. 

Zvornik és Szrebernik várának Mátyás király által történt ostromlása. 

Bonfini A., Dec. IV. 1. könyv. 

Rex1 traiecto deinde Savó Mysiam superiorem ingressus, 
Zoynichurn, Rascie oppidum in arduo monte situm obsidet. 
Ad protegendam Savi fluminis vadum, ne interciperetur ab 
hostibus, Stephanum Colociensem archiepiscopum cum vali-
dissimo equitatu reliquit. Dum Zojmichum arcta obsidione 
circumvenit, quod a Savó quadraginta millibus passuum 
remotum est, et fodinas habét argenti, ad oppugnandam 
Streverinchum, Emericum cum pretorianis cohortibus mittit, 
quod viginti millibus passuum distabat a castris, et exube-
rantibus usque adeo fodinis pollebat argenti, ut ab argento 
sibi nomen invenerit. Streveron enim Sclavonica lingua 
significat argentum. Milites immissi cum glorie, tum argenti 
cupiditati, tanto Ímpetu oppugnare adoriuntur, ut uno alterove 
prelio coeperint. Potiti oppido, cuncta diripiunt. Turcos multos 
capiunt, abducuntque, imposito repente presidio, preda 
onusti et in castra leti redeunt. Iam dúos circiter menses 
Zoynichurn obsederant, acérrima sepe pugna vexarant, et 
adhuc expugnare nequivere. In oppugnatione novissima 
Emericus, equitum prefectus, immissa ab oppidanis sagitta 
oculo prefigitur, parum abfuit, quin oculum erueret, nimio 
dolore correptus et deiectus animo, in tentorium refertur. 
Rex prefecti sui vulnere consternatus, se multo deinde 
remissus agere coepit.